



POLITECNICO
MILANO 1863

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL POLITECNICO DI MILANO

RISPOSTE A QUESITI - 5

**AREA GESTIONE
INFRASTRUTTURE E
SERVIZI**

RISPOSTE IN MERITO LOTTO 6

Quesito: Con riferimento alla procedura di gara Lotto 6 e nello specifico, in relazione al lotto n. 6 polizze infortuni: 6a studenti – 6b categorie diverse – 6c assistenza medica e rimborso spese mediche personale in missione all'estero, si chiede di fornire le seguenti informazioni:

- con riferimento alla statistica sinistri pubblicata, ai fini di una corretta valutazione del rischio, si chiede di indicare il dettaglio e la tipologia di ogni sinistro accaduto.

Risposta: Sono stati caricati i file “dettagli statistica sinistri lotto 6 - polizza infortuni studenti ” dettagli statistica sinistri lotto 6- polizza infortuni categorie diverse” con le ulteriori specificazioni richieste

Quesito: Si chiede altresì di voler gentilmente chiarire il significato della seconda e della terza tabella (“dall’01/01/2012 al 31/12/2014” e “dal 01/01/2015 al 31/12/2016” in quanto gli importi dei sinistri indicati in queste due tabelle non sono indicati nella prima tabella

Risposta: Le due tabelle indicate sono riferite ai sinistri aperti in relazione alla sezione assistenza della polizza “Assistenza e rimborso spese mediche per il personale all'estero”

Quesito: con riferimento ai requisiti di idoneità professionale e nello specifico l'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo relativo alla copertura di cui al lotto per il quale si intende concorrere, si chiede di confermare che, in caso di partecipazione al lotto 6 si debba essere in possesso dell'autorizzazione al ramo infortuni e malattia e non anche al ramo assistenza

Risposta: E' necessario essere in possesso dell'autorizzazione al ramo infortuni, malattia e assistenza, ferma restando la possibilità di partecipazione in RTI o di subappalto nei limiti di legge, vedasi quesito successivo.

Quesito: con riferimento al requisito di capacità tecnico-amministrativa, si chiede di chiarire cosa si intende per “contratto avente il medesimo oggetto”? Possono essere considerate anche solo polizze infortuni oppure anche solo quelle malattia?

Risposta: Si. E' richiesto di “Aver stipulato, nell'ultimo triennio, per ciascun lotto per cui si intende partecipare, almeno un contratto della durata di almeno un anno avente il medesimo oggetto e valore annuale pari o superiore alla base d'asta



POLITECNICO
MILANO 1863

annuale del lotto.” Per medesimo oggetto, con riferimento al lotto 6, si può considerare anche uno o alcuni dei rami ricompresi dal lotto 6.

E’ quindi necessario indicare un unico contratto di valore annuale superiore a 620.000,00 € che abbia per oggetto almeno uno dei rami infortuni, malattia o assistenza.

Quesito: Nel computo del valore annuale del contratto, possono essere considerate anche più polizze facenti riferimento ad un’unica procedura con univoco CIG che prevede appunto la stipula di più polizze infortuni e malattia?

Risposta: Si

Quesito: Con riferimento alla procedura di gara di cui all’oggetto e nello specifico, in relazione al lotto n. 6 polizze infortuni: 6a studenti – 6b categorie diverse – 6c assistenza medica e rimborso spese mediche personale in missione all’estero, si chiede di fornire le seguenti informazioni:

- con riferimento ai requisiti di idoneità professionale e nello specifico l’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa nel ramo relativo alla copertura di cui al lotto per il quale si intende concorrere, si chiede di confermare che, in caso di partecipazione in forma congiunta (RTI o coassicurazione) al lotto 6, tutti gli operatori costituenti l’RTI o la coassicurazione debbano essere in possesso dell’autorizzazione al ramo infortuni e malattia. E, nel caso in cui fosse necessaria anche l’abilitazione al ramo assistenza, si chiede conferma del fatto che in caso di partecipazione in forma congiunta (RTI o coassicurazione) tutti gli operatori costituenti l’RTI o la coassicurazione debbano essere in possesso dell’autorizzazione al ramo infortuni, malattia e assistenza.

Risposta: Nel caso di RTI o subappalto, nei limiti di legge, l’autorizzazione per uno specifico ramo può essere posseduta anche solo dalla società che presterà assicurazione per lo specifico ramo.

RISPOSTE IN MERITO A TUTTI I LOTTI

Quesito: Nel computo del valore annuale del contratto che deve essere indicato per il soddisfacimento del requisito, possono essere considerate anche le regolazioni?

Risposta: Si

Quesito: si chiede di confermare l’assenza di un broker. In caso contrario si prega di indicarne il nominativo e le commissioni da retrocedere eventualmente.

Risposta: Si conferma che l’Ateneo non si avvale di broker.



POLITECNICO
MILANO 1863

Si ricorda che la partecipazione alla gara è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate (di seguito denominate anche Imprese di Assicurazione o Imprese), munite di autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa di settore, nel ramo relativo alla copertura di cui al lotto per il quale intendono concorrere, da comprovarsi mediante autodichiarazione o documentazione comprovante il numero di iscrizione all'albo delle imprese di assicurazione e riassicurazione e Gruppi assicurativi tenuto da IVASS, sezione dell'albo e data di iscrizione.

RISPOSTE IN MERITO LOTTO 8

Quesito: in merito all'Art 27 del capitolato di gara (lotto n° 8 RC Inquinamento), necessitiamo di conoscere quale uso viene fatto di tale materiale (amianto) e in quale maniera viene detenuto.

Risposta: in ateneo, per motivi di ricerca, non viene detenuto nè utilizzato amianto. In casi sporadici vengono effettuate analisi su campioni di materiali forniti da terzi per verificare se gli stessi contengano amianto e di che tipo. Si tratta comunque di analisi su alcuni grammi di materiale che viene poi restituito al committente.

Esiste amianto nelle strutture e forse in qualche coibentazione ma è mappato come richiesto dalla norma.

Quesito: Relativamente al lotto 8 RC Inquinamento vorremmo sapere se sussistono fatti o circostanze, di cui sia a conoscenza l'amministrazione, oggettivamente e ragionevolmente suscettibili di originare una richiesta di risarcimento futura da parte di terzi.

Risposta: No

Quesito: Se viene svolta attività di ispezione volontaria e/o movimentazione del suolo connessa ad attività di costruzione, sviluppo o riqualificazione dei siti assicurati sia di proprietà che affittati che controllati dall'Amministrazione. Salvo lavori di ordinaria manutenzione.



POLITECNICO
MILANO 1863

Il programma triennale dei lavori del Politecnico di Milano è disponibile a questo indirizzo:<http://www.polimi.it/policy/amministrazione-trasparente/opere-pubbliche/lavoripubblici/>

Quesito: la sede in Bovisa è rientrante nella copertura?

Risposta: Si